
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 39/2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 109/2011 privind 

schimbarea regimului juridic şi a titularului dreptului de administrare asupra 

imobilului situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Presei nr. 8/A, Judeţul Covasna 

 

 

 

 Consiliul Județean Covasna 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 9 martie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 109/2011 privind 

schimbarea regimului juridic şi a titularului dreptului de administrare asupra imobilului 

situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Presei nr. 8/A, Judeţul Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 11 alin. (1) din Contractul de administrare nr. 506/21.11.2011 încheiat între 

Consiliul Județean Covasna și Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Covasna;  

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna nr. 

3840/09.02.2023, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 1638/10.02.2023, precum și adresa Serviciului Public Comunitar Județean de Evidența 

Persoanelor Covasna nr. 930/09.02.2023, înregistrată la Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului nr. 3836/09.02.2023, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Articolul 3 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 109/2011 privind 

schimbarea regimului juridic şi a titularului dreptului de administrare asupra imobilului 

situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Presei nr. 8/A, Judeţul Covasna, se modifică și va 

avea următorul cuprins: 



„Art. 3. Din suprafaţa totală a imobilului arătat la art. 2, suprafaţa de 86,13 mp, din care 

19,52 mp de uz comun, este administrată de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna pentru Serviciul Public Comunitar Judeţean de Evidenţa Persoanelor Covasna - 

Compartimentul Stare civilă, cu destinaţia arhivă.” 

Art. 2. (1) Se aprobă proiectul Actului adițional nr. 2 la Contractul de administrare 

nr. 506/21.11.2011, încheiat între Consiliul Județean Covasna și Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, prevăzut în anexă la prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnul TAMÁS Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna, domnul VERES János, director executiv al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și doamna VASS Mária, 

directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

cu semnarea Actului adițional prevăzut la alin. (1). 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

persoanele nominalizate la art. 2 alin. (2), precum și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

 Baraolt, 9 martie 2023 

 

Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

 

 

Contrasemnează, 

 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


